森林保険通信
国立研究開発法人 森林研究・整備機構 森林保険センター

記事に関するご質問、ご要望等がありましたらお寄せください。 編集︓保険企画課 hokenkikaku.fic@green.go.jp

R3年度6号
2021.11.8

森林保険業務システム

継続用の見積書の作成についてのお願い

機能不備の内容

先にお知らせしましたとおり、令和2年度の保険業務システムの改修内容のうち、[満期案内一覧から作成する

見積の見積番号付与]が正しく機能しない不備があることが判明いたしました（令和３年10月7日付け事務連絡）。

ご担当の皆様にはご迷惑をおかけしてしまい、深くお詫び申し上げます。

誠にお手数をおかけしますが、不備解消までの間、下記のご対応をお願い申し上げます。

①契約を選択して

②見積書を出力すると、
見積書に[見積番号]
が付与されます

森林保険業務システム（保守） 満期案内一覧
森林保険業務システム（保守） 見積 森林 マモル

F-50-0 無

無F-100-0

④ 継続割引対象項目の[付保率][保険金額ｺｰﾄﾞ]を変更して
【保険金額・保険料一括計算】を押下すると
[継続割引] が〖無〗になってしまう

森林保険業務システム（保守） 見積一覧

③【見積一覧】で
[見積番号]を入れて検索すると
【見積内訳一覧】が表示されます

⑤ 継続割引対象項目の
[付保率]を変更したら

⑥ [継続割引の強制適用]に✓を入れて
【保険金額・保険料計算】を押下してください

森林保険業務システム（保守） 見積内訳

当面の対応について

 継続用の見積にあたり、継続割引対象項目を変更する場合は、
[継続割引の強制適用] を行ってから [見積書] を出力してください（下図）。

 [申込書]を作成する際は、再度 【満期案内一覧】 から [継続契約申込書] を出力し、
【契約引受一覧】画面で内訳を変更し、【保険金額・保険料計算】 を押下してから [申込書] を作成してください。

⑦ [継続割引]欄が〖強制〗になっていることを確認し、
【見積保存】を押下すると見積書が作成されます。

内訳を変更した継続用の見積書の作成

満期案内未出力の状態で、【満期案内一覧】から継続用の [見積書]を作成すると、
見積番号が振られて【契約支援】の【見積一覧】に登録され、番号検索ができるようになりましたが、下記の不備
がございました。

× 内訳の内容を変更すると、継続割引が適用されない

内訳を変更した[継続用の見積]を保留登録して [継続割引が適用された申込書]を作成しても、

× [継続用の見積書] と申込書の保険料が一致しない
× 申込書番号が [満期案内一覧から出力される契約者宛ての継続契約申込書番号]と一致しない

大変お手数をおかけしますが、
よろしくお願いします